
Determinazione Dirigenziale n° 2624/2023

STAFF DI DIREZIONE
Proposta n° 105/2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE CANONE ANNUALE ALLA PIATTAFORMA DI VOTO ON LINE
VOTAFACILE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
ALL'OPERATORE ECONOMICO DIDANET SRL (P.IVA/C.F. 04679760282) SMART CIG
ZB13D759F5. 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e successive variazioni;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2023/2025 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 200 del 07/06/2023 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

il Decreto del Presidente n. 172 del 02/05/2023 con cui è stata attribuita al Segretario
Generale la direzione del Settore Staff di Direzione;

 
VERIFICATO:

·        il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e di trasparenza di cui alla
Sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 in data 11
luglio 2023;
·        la coerenza del presente atto con l'obiettivo operativo (OBO) n. 19 (Informazione e
comunicazione con cittadini, imprese e istituzioni) – SER n. 19006 del Piano delle
Performance 2023/2025 approvato con decreto n. 226 in data 11 luglio 2023;

PREMESSO che:
·        con determinazione n. 1939/2022 era stato attivato il servizio di votazione on-line,
Votafacile, per la durata di un anno, all’operatore economico Didanet Srl;
·        il servizio si è dimostrato adeguato alle esigenze di votazione emerse durante l’anno
nell’Ente e si è valutato di estenderne l’utilizzo anche alle votazioni dell’Assemblea dei
Sindaci, in modo da favorire una più ampia partecipazione e una riduzione di tempi e

 N.2624/2023

Documento firmato digitalmente



costi negli spostamenti dei rappresentanti dei 205 Comuni della Provincia di Brescia;

DATO ATTO che:
l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto le cui caratteristiche sono
qui riassunte:

-         il fine che con il contratto si intende perseguire è l’attivazione del canone
annuale alla piattaforma di voto on line Votafacile per permettere la votazione da
remoto durante le riunioni dell’Assemblea dei Sindaci e ogni qual volta si ritenga
opportuno procedere con tale strumento nella votazione di organi collegiali;
-          il contratto avrà durata annuale;
-          l’importo del contratto è di € 100,00 (oltre ad IVA di legge);
-         la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs.
n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;
-         la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b), del Codice.

VISTI:
·        l’art. 50 del Codice, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14, comma 1, dello stesso Codice, dispone che le
stazioni appaltanti procedono con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

·        l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

TENUTO CONTO che l’affidamento di cui in oggetto è di importo inferiore a € 5.000,00,
pertanto non soggetto all’obbligo di utilizzo di piattaforme di e-procurement ai sensi dell’art. 1
comma 450 della L. 296/2006.

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in
considerazione del ridotto valore economico delle stesse.

RITENUTO quindi necessario procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, in
applicazione delle disposizioni di legge sopra richiamate.

 N.2624/2023

Documento firmato digitalmente

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


DATO ATTO che:
·        la piattaforma di votazione on line denominata VotaFacile della società Didanet Srl
(P.IVA/C.F. 04679760282), con sede legale in Cadoneghe (PD) cap.35010, P.le
Castagnara, 17, è congrua alle esigenze di votazione dell’Ente;
·        sul portale VotaFacile sono elencate le tipologie di servizio con i relativi costi di
attivazione ed è pervenuta dall’affidataria, prot. n. 224841/2023, l’offerta annuale per il
la tipologia standard (fino a 1000 utenti per ogni votazione) al costo di € 100,00 più IVA,
per un totale di € 122,00;

CONSIDERATO congruo il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato;

DATO ATTO che:
·        ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008 e successive modificazioni
ed integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della
tipologia di prestazioni previste dall’appalto, trattandosi di servizi non espletati presso
le sedi provinciali, non risulta necessario provvedere alla predisposizione del
“Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza;

·        che il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al
versamento del contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell’ANAC di cui alla
deliberazione 830 del 21/12/2021, in quanto il relativo importo è inferiore a € 40.000;

DATO ATTO ALTRESÌ che, ai fini della presente procedura, il Responsabile unico del
procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii è Emanuela
Romeo;

RICHIAMATO:
·        l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 27 aprile 2016;
·        l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”,
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

VISTO:
·        il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”;
·        gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità dei
flussi finanziari;

l'articolo 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A
1.      DI PROCEDERE, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti, del servizio di votazione on-line, per
la durata di un anno, all’operatore economico Didanet Srl (P.IVA/C.F. 04679760282), con
sede legale in Cadoneghe (PD) cap. 35010, piazza Europa, 2;

 N.2624/2023

Documento firmato digitalmente



2.      DI IMPEGNARE la spesa di € 122,00 (IVA inclusa), al capitolo 1000977 Missione 01 del
bilancio pluriennale 2023-2025, OBO 19 SER 19006;
3.      3.DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed
integrazioni, a pena di nullità del contratto, con l’affidamento del servizio l’operatore
economico assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che per la procedura in
oggetto è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – Smart CIG ZB13D759F5;
4.      DI DARE ATTO che con separato provvedimento la ditta affidataria verrà designata, ai
sensi della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati
personali relativi al contratto in oggetto;
5.      DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 37 del d.lgs. 33/2013, gli atti relativi alla
presente procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e di aggiornamento sul
profilo del committente (sito Internet della Provincia di Brescia), nella sezione
“Amministrazione trasparente”;
6.      DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso
giurisdizionale avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 01-12-2023

Il SEGRETARIO GENERALE

MAURIZIO SACCHI

 N.2624/2023

Documento firmato digitalmente


